
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 06/12/2021

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  DI  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  NELLE  FRAZIONI  DEL  COMUNE  DI 
CAMPO NELL'ELBA ANNO 2021 - 2023 - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

RICHIAMATI:
- il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili di  

Area; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è 

approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli 
schemi  di  cui  all'allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  con  unico  e  pieno  valore 
giuridico;

RICHIAMATA:
- la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 55/2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIO-

NE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA (ART.36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS 50/2016 E S.M.I.) PER  
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUB-
BLICO NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA ANNO 2021 - 2023” 
con l’Avviso di  Manifestazione di  Interesse pubblicato sul  sistema telematico 
START della Regione Codice: 009612/2021 il giorno 14/05/2021;

- la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 131 del 13/09/2021 avente ad oggetto: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
(ART.36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS 50/2016 E S.M.I.)  PER L'AFFIDAMENTO DEL  
SERVIZIO DI SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO NELLE FRAZIO-
NI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA ANNO 2021 -  2023” - APPROVAZIONE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI;

- la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 142 del 29/09/2021 avente ad oggetto: 
DETERMINA A CONTRATTARE AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI ART.36 
COMMA 2 LETT.B) D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  NELLE  FRAZIONI  DEL  COMUNE. 
ANNUALITA' 2021 – 2023;

RICORDATO:
- che l’appalto in oggetto ha durata di 24 mesi a decorrere dall’aggiudicazione 

definitiva;
- che l’importo a base d’asta per 24 mesi è di € 74.439,85 oltre IVA;
- che l’importo annuale per lo svolgimento del  servizio in oggetto è pari ad € 

37.219,92 oltre IVA;

DATO ATTO che per gli effetti della Determinazione a contrattare sopra richiamata si è 
proceduto il  16.12.2020 all’invio telematico, tramite il portale della Regione Toscana 
START, della Lettera di  Invito con relativi  allegati  a n° 24 operatori  economici  che 
avevano manifestato interesse a partecipare alla presente gara, con indicazione del 
giorno 03.11.2021 (ore 09:00:00) quale termine ultimo per la ricezione delle offerte;

RICHIAMATI:
- Il Verbale n° 1 del giorno 03.11.2021,
- il Verbale n° 2 del giorno 09.11.2021
- il Verbale n° 3 del giorno 17.11.2021.
- il Verbale n° 4 del giorno 18.11.2021.
- il Verbale n° 5 del giorno 22.11.2021.



DATO ATTO che dal Verbale n° 5 predetto si evince che:
- che la C.I.S.S.E. COOPERATIVA SOCIALE INVALIDI ELBANI ‐ SOCIETA' COOPERA-

TIVA SOCIALE ‐ ONLUS P.IVA: 00834460495 di Portoferraio (LI) ha presentato la 
miglior offerta economica pari ad € 48.981,42 oltre IVA di legge pari ad un ribas-
so del 34,20 % sull’importo posto a base d’asta. 

- che tuttavia risultando l’offerta predetta anomala, il Rup ha ritenuto opportuno 
chiedere all’aggiudicatario tramite START le giustificazioni in merito all’offerta 
economica presentata ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D. Lgs.50/2016;

Visto il Verbale delle giustificazioni a firma del RUP del 01.12.2021 dal quale si evince 
che l’offerta presentata entro i termini richiesti dalla C.I.S.S.E. COOPERATIVA SOCIALE 
INVALIDI ELBANI ‐  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE ‐  ONLUS P.IVA: 00834460495 di 
Portoferraio (LI), risulta congrua in quanto essendo una cooperativa sociale – onlus di 
inserimento lavorativo e di produzione lavoro gestisce multiservizi, tra i quali il verde 
pubblico,  con  unico  scopo  di  creare  opportunità  di  lavoro  e  non  propriamente  il 
raggiungimento del lucro di impresa sostenendo altresì costi di gestione minori;

RITENUTO pertanto di  procedere con l’aggiudicazione del  servizio in oggetto alla a 
favore  della  C.I.S.S.E. COOPERATIVA  SOCIALE  INVALIDI  ELBANI  ‐  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE ‐ ONLUS P.IVA: 00834460495 di Portoferraio (LI);

DATO ATTO che il Codice Identificati di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC è il seguente: 

8902227E1B;

VISTO  altresì  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  “DURC”  in  ordine  al 
pagamento dei  contributi  previdenziale  al  Numero Protocollo  INAIL_25529138 Data 
richiesta 04/01/2021 Scadenza validità 04/05/2021;

DATO ATTO che  la  presente  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  diventerà 
efficace ai sensi di legge quando saranno terminate le verifiche sui requisiti di ordine 
generale (art. 80 D. Lgs. 50/2016 s.m.i.) dichiarati dall’impresa in sede di gara;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che:
 le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
 il TUEL;
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. di approvare i n° 5 Verbali delle operazioni di gara ed il Verbale della valutazio-
ne delle giustificazioni di cui in premessa e che allegati alla presente ne fanno 
parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare il  servizio relativo alla “MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA ANNO 2021 - 2023” alla 
C.I.S.S.E. COOPERATIVA SOCIALE INVALIDI ELBANI ‐ SOCIETA' COOPERATIVA SO-
CIALE ‐ ONLUS P.IVA: 00834460495 di Portoferraio (LI) per un corrispettivo totale 
di € 59.757,34 IVA compresa;

3. di impegnare la spesa predetta nel  Bilancio di  Previsione a favore della soc. 
C.I.S.S.E. COOPERATIVA  SOCIALE  INVALIDI  ELBANI  ‐  SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE  ‐  ONLUS  P.IVA:  00834460495  di  Portoferraio  (LI)  rispettivamente 
annualità  2021.2022.2023 al  codice  di  Bilancio  0902  1030299/009,  Capitolo 
109060308500 eliminando le preventive prenotazioni nelle seguenti modalità:

- €   2.489,89 -  prenotazione n° 1540/2021 – (1 mese) annualità 2021;
- € 29.878,67 - prenotazione n° 18/2022- (12 mesi) annualità 2022;
- € 27.388,78 - prenotazione n° 7/2023 - (11 mesi) annualità 2022;

4. di  dare  atto  che  la  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  diventerà 
efficace ai sensi di legge quando saranno terminate le verifiche sui requisiti di 
ordine generale (art. 80 D. Lgs. 50/2016 s.m.i.) dichiarati dall’impresa in sede di 
gara;

5. di dare atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della  legge 102/2009 in merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


